eat mortalites. Unū cōsulēdū
cēt et petere super hoc dispē-
satōem a pape: sed sūm Buil.
pollet etiā ep̄s dispēsare: ni
si esset talis cōmēs et obser-
uans ip̄m. **S**i fecit votum
saultum et irrationalib⁹: ut ie-
tūnare in dñica die: vel nō pe-
ctūnare caput vel lauare i fab-
bato: et h̄mōi mortale nō ē: s
prohibēd⁹ ē illud implere.

De trāsgreſſione voti.

Et nota q̄ a trāsgreſſione
votorū pōt de iure coi et con-
ſuetudine: cōfessor absoluere
q̄ nō ē de casib⁹ reseruatis.
Sed de dispensatiōe et cōmu-
tatiōe votorū: nō pōt se itro-
mittere sine spēali cōmisiōe
diocesano: vel alterius qui
possit illam dare. **E**piscopi
autē in oībus possunt muta-
re vel dispēsare nisi i voto ca-
ſitatis vel religiōis et tribus
votis peregrinatiōis. s. h̄iero-
ſolymitanis: ad sanctū iacobū:
et ad limina apostolorū. i. ro-
mā: in quibus votis papa vel
summ⁹ penitēciarū soli dis-
pensant: vel commutant.

De votis habes in ſecūda
parte ſumme titu. xi. per to-
tum ſbi vide.

De ſupſtitioībus. c. ii.

Si fecit ipſe vel fieri fecit
aliquod maleficium seu iux-
ta vulgare malitas. i. facturas
in quib⁹ ſemper fiunt occulte
vel manifeſte demonū inuo-
cationes: qđ ſemper eſt mor-
tale et dignū morte corporali
i. p. ſumme titu. vii. c. i. h. vii.

De incātatiōibus.

Si fecit vel fieri fecit: vel p.
curauit aliquā icātatiōem cū
ſacramētis vel ſacramētaliib⁹
eccleſie: ut aq̄ baptiſmalī: vel
oleo ſanctō et h̄mōi ob ſanita-
tē vel alia cauſā: eſt mortale
et grauiſſimū: in. i. p. ſumme
titu. vii. c. i. h. vi. in fine.

De adoratiōe creaturāſū.
Si adorauit aliquā creatu-
rā faciendo orationē ad eā: ve-
l ad lunā: ſolē: et ſtellās cū pri-
mo apparet et h̄mōi: eſt mor-
tale peccatum.

De diuinationib⁹.

Si fecit vel fieri fecit aliq̄
diuinationē ad inueniēdū fur-
ta: vel ad ſciendū occultarū: vel
 futurū quod ſibi cōtingere
potest: eſt mortale.

De arte notoria.

Si didicit arte notoriā: ve-
l viſus eſt ad ſciendū aliquā:
vel ſi viſus eſt arte nigromanc-
tici: mortale ē: et ſi h̄et librum

Prima pars Interrogatorij

Inducend⁹ ē: vt eū cōburat: ali
as nō ē absoluēd⁹: sicut est li
ber Almades Sexiforas et
alijs libri comburēndi sūt: quia
mortale est vti eis: vide in. i.
p. summe ti. xii. c. i. h. x.

De constellationibus.

Si ex pstellatiōib⁹ v̄l pla
netis sub qb⁹ nat⁹ ē aliqd iu
dicavit determinate de puer
fatiōe ei⁹. **I**dem si ex phiso
nomia. Eredere enī hominē
ex fato: vel pstellatiōe vel cō
plexione cogi ad bonū vel ad
malū: ē hereticū.

De sortibus.

Si vsus ē sortib⁹ diuinato
rijs: qđ ē mortale: ex leuitate
aut veniale. **S**i dedit aliqd
turpe vxor viro ad comedēdū
vel alteri: vt amaret eā: v̄l fe
cit vel dixit aliquid turpe ad
hmōr: est mortale. Et interro
gandū est qđ sūt illud.

De incantationibus.

Si fecit vel fieri fecit aliqđ
incantatiōem ob sanitatē cōse
quēdā t qñ hoc sit sciēdo esse
phibitum: est mortale cōter.
Qn̄ vero ex simplicitate fie
ret putādo cē bonas oratiōes
dicit veniale. **S**i nollet i su
turū abstinere: negāda est ei
absolutio: quia ex obstinatiōe

z malicia videtur esse morta
le: z interrogandū est de ver
bis quibus v̄tuntur: z de ob
seruantīs quas addunt.

De brevibus.

Si fecit v̄l fieri fecit v̄l v̄s⁹
est brevib⁹: q̄ cōiter sūt super
stitionis et verbis: vel carta in
qua sūt: vel modo imponēdī:
vel portādī: vel tpe scribendi
z inuēta superstitionē earum:
imponendū ē q̄ oburāt: z si
nollent: nō sūt absoluēdi: qz
tunc ē mortale. **S**i vero pu
tabāt talia eē licita tanq̄ ora
tiones: veniale videtur.

De obseruatiōib⁹ tpm.

Si obseruanit vnā diē ma
gis q̄ alia: in nō ic̄ pīedo ali
qd tanq̄ malū: vt dies egyp
ciaticos: vel diē in quo occur
rit decapitatio sc̄i ioānis bap
tiste: vel diē ascēsiōis: in colli
gēdis herbis t hmōr: veniale
videt qñ ex simplicitate hoc
sit: siue scribēdo aliqua v̄l por
tādo ad suspendendum in a
liquo loco. **S**i vero hoc cre
deret animo obstinato: tunc
mortale cēt talia obseruare.

De somnijs.

Si obseruanit sōnia faciēs
aliquas orationes z obser
uationes z postea ex hīs que

somniat volēdo de futuris et
occultis indicare: t̄ p̄nūciare
mortale ē: alias autē sine ob-
seruatiōe adiūcta: nimis ad-
hibere fidē somnijs: p̄t̄m est
t̄ si et se non sit mortale: t̄n
periculōm ē: qz sic diabol⁹ m̄l-
tos decipit. **C**Si et effusioe
olei de lucerna vel eratitatio-
ne aliquarū auīi: vel v̄lularu-
canū: vel magnitudine t̄ con-
tinuitate ventorū: t̄ hm̄oi ex-
istimauit aliquid malī euentu-
rum. qd̄ fatiū ē. **S**i existi-
mauit mulieres couerti i gat-
tas: vel aia aialia: t̄ ire de no-
cte t̄ suggeste sanguinē pue-
rorū t̄ hm̄oi: qd̄ est impossibi-
le: nisi deo: t̄ ideo fatuum est
credere. **D**e hac materia
sqz diuinationū: incātationū
t̄ oīm superstitionū vide lu-
ce clarius in decre. xxvi. c. i.
per totum.

De blasphemia multiplici
dei t̄ sc̄torum. c. iii.

Si blasphemauit deū vi-
delicet dicēdo eū nō esse
iustū t̄ oia iniuste disponere
t̄ esse acceptatorē personarū
vel nō videre que fiunt: vel
non curare de actibus hoīm:
vel proditorem: vel sine meri-
to punire t̄ flagellare eū: vt

nō posse istud vel illud facere
t̄ hm̄oi: quodlibet horum est
mortale: cum aduertit: quod
dicit t̄ intelligit. **S**i blas-
phemauit deū vel aliquē sat-
crū: q̄ proprie dicit maledictio
vt maledictus sit. t̄c. vt sit ex-
tra: semper est mortale: si ad-
uertit ipsa verba.

Sd̄ p̄ceptū de iuramētis
t̄ piurijs. t̄ h̄z. c. duo. La. i.

Iures vana per ipsuī.
Et Primo de p̄nitio: si iu-
rauit in aliq̄ curia corā iudice
mēdaciōe: mortale ē q̄tūcum
qz alias haberet iustum cām
Et qui inducit ad hoc aduer-
tēter: vt iuder: aduocatus: p-
curator: t̄ hm̄oi: mortaliter
peccat. **S**i iurauit etiā ex-
tra iudiciū in cōmuni sermo-
ne quacūqz ex cā vel levitate
vel v̄niitate: vel iocostate: vt
qualicūqz mō. nō solū ad san-
cta dei euāgelia: t̄ per corpus
christi t̄ sanctorum: sed etiā
per fidē: per deū: si deū me ad-
iūuet: per virginem mariā:
per crucē: per animā suam: t̄
huiusmodi: hoc sēper est mor-
tale quādo aduertit se iurare
t̄ falsū dicere: t̄ totiens quo-
tiens sic iurando aduertit.
Si iurauit aliquid pro

Prima pars Interrogatorij

Certo: de quo dubitat utrum
sic sit: mortale est: et pricipue iur-
rando in iudicio. **S**i iurauit
perpetrare aliquid quod est morta-
le: ut facere vindictam: non di-
mittere co-cubitum: seruare iuu-
sta statuta: tenere secretam mi-
quam coniuratiem: mortaliter
peccauit: nec debet illud ser-
uare. **S**i iurauit tenere se
cretum aliquod quod est tractatum in
cōsilio: vel aliquid quod nullum est no-
ciuum: si aduertenter manife-
stat: peccat mortaliter ipse: et
quod stimulat eum ad manifestan-
dū: sciens illud esse secretum.

Si iurauit seruare statuta
aliorum ciuitatis: vel universita-
tis: aliquod scicter ex illis statu-
tis transgrediebat: peccat mor-
taliter. **S**i tamen aliquod statutum
est abrogatum per contrariam siue
tudinem: quod quotidianum per oes sic
contrarium est diu: non videlicet periu-
lum: si non seruat illud: eo quod non
habet vim statuti: di. iiiij. g. leges
Si iurauit per aliquem mo-
du opprobriosum per dei membra
vel sanctorum: ut faciat ribaldi
mortaliter peccauit: quia blas-
phemia reputatur. xxij. q. j.
c. si quis per capillum. **S**i, p-
missit se aliquod facturum licitus:
si non intendebat obseruare:

mortaliter peccauit. **S**i autem
intendebat obseruare: sed ve-
nierte termino quo dicitur iplere
non seruat promissum: cum tamen pos-
set: licet cum incommoditate sua:
peccauit mortaliter: nisi ille
cui permisit: ante terminum rela-
xaret iuramentum: quod facere potest
permisum in illius utilitatem
tamen cedat. **N**am si in utilitatem
aliorum: vel in honorem dei et sa-
ctorum: non potest ille relaxare: sed
ad episcopum vel papam permittet re-
laxatio vel remissio. **S**i autem
non potest iplere: et cuiuslibet pacto
pro tunc: cum non potest. **S**i quis
etiam permisit cum iuramento se
aliquid facturum quod non est aliquid
importanter boni: vel malorum: ut
mater de verberando filium:
vel de bibendo: vel non et huius
modi: videtur veniale: iura-
tio et perinratio. **S**i iuras-
uit sine causa rationabili propter quibus
cumque minimis: discedo etiam
veritatem: veniale est: nisi face-
ret in contumaciam: et inducitum est
ut absimeat: propter pericu-
lum perire. **S**i induxit ali-
quem ad iurandum: quem omni-
no credebat falsum iuratu-
rum: mortaliter peccauit: nisi
esset uidet hoc faciens et of-
ficio suo: sum iuris ordinem.

De adiuratione. ca. ij.
Dre aliquem ad aliquid faciendum: ob invocationes alicuius rei sacre vel divini nominis. Et si est per modum coactiōis intendens cum obligare per modum suramēti ad aliquid faciendum: ut ad superiores et alios in quibus non habet potestate: est mortale: sicut adiuratio cayphe contra dominum. Ad sibi subiecto ut vero est licita: ex casu quo liceret eis precipere. alter non: et tunc adiurat tenetur illud facere: vel dicere: alias est mortale: sicut transgressio precepti. Si adiurauit prelatos: vel socios vel inferiores per modum deprecationis: intendens inducere adiuratum per reverentiam domini nostri Iesu Christi alicius rei sacre ad aliquid boni faciendum: non est malum: vel veniale. Si leuiter sit: et sine causa adiurat non faciens illud: non peccat. Tho. scda. iij. q. xc. ad primū.
Si adiurauit demones per modum peccatis: vel ad sciendum aliquid ab eis: vel aliquid obtinendum auxilijs: est mortale: nisi quis faceret ex familiari consilio spiritus sancti: vel nisi ex quādam similitudine: querēs ab obscuris dia-

holo. sed per modum coactiōis licet eos adiurare ne nobis nocet. Si adiurauit creaturas irrationales ne diabolus eis ventur in nostrum hunc metum: licet. Si autem sit veridem operetur in eis: mortale est: ut incantatiōes serpentum. Si in cantilenis et turpibus fabulis miscuit deum et sanctos: et in narratiōib⁹ turpibus amatorib⁹: est mortale: alias veniale: nisi ficeret in contemptum dei.

Tertium preceptum de observatione festorum. continet duo capitula. **P**rimū cap. **S**abbata sacrifices. Quia quartū ad determinatio- nē dierū: istud preceptum est de iure positivo. ideo hic annectere potest de ieiunis ecclesie: et de auditione missae. **P**rimo ergo si fecit aliquod materialia opus diebus dominicis et alijs festis preceptis ab ecclesia extra casum necessitatis: quod mortaliter peccauit: si per notabile spacium. Secundū si fueret aliqua pūcta. **S**i vero ex necessitate: videlicet quia hostes expectantur: vel veniunt in uitatiōes agrum: et hinc: tunc licet remouere blada et sus-

Prima pars Interro:

Collectilia t̄ h̄mōi. Ray. et debent obseruari de vesperā ad vespertā. i.e. de sero ad serū. de 2. c. di. iiij. c. pronunciatu. **H**iē regritut magna prudētia in p̄sulēdo. **S**i vēdedit vel emit dieb⁹ festiuis nisi co mestibilia de die in diē: ut pānē: vīnum: cāscū: carnes: t̄ b⁹ modi: mortaliter peccauit: si per modū negociatōis: nisi in casu magne necessitatis. In nū dīnis t̄n ex quo plati eccliarū tolerat: si nō dimittunt audire missā scōm pe. de pa. videtur possē excusari: qui mercātus in dieb⁹ festiuis. s.a petō mor tali. **S**i fieri fecit aliqd pre dictorū a suis silijs: discipul: seruis: laboratorib⁹ sine necessitate: peccat mortaliter man dās t̄ c̄sequēs. **S**i t̄n mādans seu magister: vel patro n⁹ nō h̄z necessitatē ipse sed discipul⁹ er⁹: vel seruus: v̄lru st̄: cus h̄z necessitatē: ita q̄ aliter nō posset vivere: vel quia si discipulus nō obedit aliquā do magistro in h̄mōi diebus vendēdo: vel faciēdo aliqd ex ercitū eius artis pro quo tpe nec iste nec aliis de illa arte vult producere enī secū: t̄ aliud exercitiū nescit facere; videt

ipse excusari. Nā si i obseqias eccliarū paupcularū aliquā h̄z aliqd laborare diebus festiuis scōm doctores: q̄to magis licet p̄o sustētatione vite ei⁹ in necessitate. Tutt⁹ t̄n esset eli ḡere aliquāz artem si posset: **S**imiliter de scriptorib⁹ p̄recio t̄ officiētib⁹ instrumen ta tpaliū t̄ iudicātib⁹ t̄ faciētibus lōgas dietas nō cā cu piditatis: s̄ necessitatis quia nō bene aliter p̄ot fieri. Barbitōso: ib⁹ chirugicis: t̄ h̄mōi medicinalia autem semper licet facere t̄ medicari: t̄ talia ven dere. Papa Eugēnius dispē suuit cū barbitōso: ibus ut labore possint p̄ duas horas noctes in vigī ijs magnorum festorū. ij. p. lūm. ti. ic. c. vij. g. ii. j. in ll. **S**i per totū diē festū vacauit ludis: venationib⁹: aucupijs: choreis: t̄ alijs vanitatisbus mundi. frequenter enim in his occurrit mortaliter peccata: t̄ si de se ista nō sint mortali. **Q**đ etiā mortale petīm diebus festiuis cō misiūz sit graui⁹ p̄atz: t̄ ideo de h̄mōi cōsiderē est. **D**e auditōe missō diebus **S**ed dñcis t̄ festiuis. **S**i non audiuit totam mis

sa dieb⁹ illis: sⁱ omnis sit vel ex
temptu: vel ex cupiditate lu-
crādi: vel cā eūdi ad solaciū v^l
ad cōuinia: seu ex negligētia
vel ignorātia crassa: mortali
peccauit: et totiēs quotiēs di-
misit. Ide si audiuit: sⁱ nō ro-
tā dimittēdo notabilē narrē.
de psc. di. i. c. missas. Secus
vero est si modicā partē mis-
se dimisit. **T**Qd autē q̄s au-
dit in parrochia sua vel alibi
missā propriā de dic: vel alia
audiēdo: vel nō intelligendo
verba: vel non audiēdo: quia
submisse dicitur: vel audiat a-
libi seu a concubinario vel si-
moniaco: et h̄mōi: vel non si-
moniaco et concubinario: et
quo m̄lari nō mouident sup-
hmōt: nō vidēt simplices soli-
licitādi: sⁱ dimittēdūcōscien-
tis cop: vbi talia abūdāt. sⁱm
Pe. de pa. et **H**ui. durā. **D**imittētes vero audit ōēs missē
ex infirmitate: v^l et tā i ōctū
patiōe quā nō p̄n̄t dimittere
vt scrutre infirmo: vel aliaiu-
sta de cā: puta q̄ manet in ca-
stris: excusant. **E**xcusatetur
etiā puelle: que dimittūtur a
parētibus domi: nō tñ cunctis
ad choreas. Tidue etiā q̄ ma-
net in domo clause per mēses

non excusatetur. Secus si per
dies quindecim: vel per men-
sem et huiusmodi.

T De obseruatione ieiunios-
rum. **L**ap. ii.

Si q̄s dimittit ieiunia ec-
clesie: vt q̄d agelime: q̄ttu-
or tym: et vigilias festoru^m x̄vi
ac sanctorū que de p̄ceptosūc
post. xxi. annū: peccat morta-
liter: nisi habeat cā: legitime
cū excusantē: vel saltez existi-
met se habere: puta cum ē sa-
tis debilis vel videtur sibi cē-
mpter quod credit nō possē
ieiunare sine notabili corpo-
ris detrimento: licet sc̄m ve-
ritatē possit: talis nō videtur
de facili cōdēnandus de morta-
li: et quo parat⁹ et at obedire
p̄cepto: si credidisset se possē
aliter est mortale: et totiens
quotiēs dimisit aliquē diē ie-
iunij: quia quislibet. n. dies est
sub uno p̄cepto. Sed ante
xxi. annū inducēdi sunt iue-
nes ad ieiunadū. Etiā inter-
rogadū est hic de numero di-
erū quos dimisit: et q̄ de can-
sa. **S**i vero notabiliter an-
ticipauit horā comedēdi: puta
circa horam tertiam: sine cau-
sa legitima: non est ieiuniū:
vñ et mortale. || Hora autē con-

Prima pars Interro:

grua: est circi nonā. Tardare aut post nonā nō ē vitis: nisi fiat ex superstitione. **C**Si cū ie-
funauit ex statuto ecclie vñ
ex voto: vel ex iniunctione co-
fessoris: comedit de sero fru-
stuꝝ panis: vel de pluribꝝ fru-
ctibus: aut cōfectioibꝝ: vel de
vno genere tñ: sed in magna
quātitate: ieumū fregit. in. ij.
p. sum. ti. vi. c. iij. g. ix. **C**Si
vero aliqd cōfectionū sumit i
pua quātitate: nō soluit ieumū:
nisi fieret in fraudem ad
nutriendū. Sed sumēdo ali-
quid fructuū p modū medici-
ne: ne. s. vinū lauet stomachū
nō videtur cē malū. **P**ot
autē q̄s in die pluries bibere
sumpto prādio: t nō frāgit ie-
umū: nisi fiat in fraudem vt
dictū ē. **D**e biles t multum
laborātes. itinerantes: pere-
grinātes: nuerientes: paupe-
res t hmoi quomodo t quā-
do a ieunio excusentur: vide
plenus in. iij. p. s. ti. vi. ca. ij.
g. vi.

Quartū pceptū de hono-
re parentū: t hēt duo capitū
la.

Capitulum. i.

Abcas in honore paren-
tes. Quere primo si di-
xit verba cōtumeliosa; vñ ob-

De quarto pcepto:

probris parentibꝝ: mortali-
ter peccauit. et multo magis
si verberauit: etiam leuiter.
Idē si parētes irrisit. **C**Si
blasphemauit: vñ maledixit ip-
sis defunctis t viuis. **C**Si
nō obediuit eis i licitis ex cō-
ceptu: peccauit mortaliter eti-
am in pnis rebꝝ. **G**ecus si ex
negligētia i rebꝝ nō mlti pō-
deris. **S**i nō puidit necessi-
tati corū: cū posset mortale
ē. **C**Si nō iplicuit legata scā
ab eis ad pias cās: s̄ multuꝝ
distulit pp icōmoditatē: cū tñ
posſ̄: peccauit mortalr. vide
in. ij. p. ti. i. c. xxj. g. iii. **S**i nō
reuerēter se huit: s̄ cōtēplit:
vñ dure locut̄ ē: vñ puocauit
ad irā: vñ nō supportauit eos
vñ diligēter si puidit: vñ ale ē
De gubernatōe fālic. c. iij.
Si nō puidit magnis ne-
cessitatibꝝ victus: t vesti-
tus filiorū: vxoris: seruorū cū
posset et auaritia vel crudeli-
tate: mortale est. in. d. c. si q̄s
Idē si ppter hoc illegitimos
filios misit ad hospitale: vel
seruos q̄ tibi bene seruiebāt.
Si nō adhibuit diligentia
ad hoc vt boni essent: t man-
data dei t ecclie obseruēt: vt
de confessiōe: cōione: anditio

ne missa: de honestate et humoři
et si notabilē i hoc omisit ne-
gligētiā: nō curādo v'l nō cor-
rigēdo: mortale ē vel veniale
graue. **S**i dix. t vrori v'ba
ptumelio:a; vocādo scoreū et
humoři: vel v'berauit aspe tinc-
cā rōnabili s̄z ex iniuria: mor-
tale ē. sec⁹ si alias ei dura t as-
pera v'ba loqf. **S**i vror co-
tēdit cū viro in lictis reb⁹ nol-
lēs obedire t ex hoc puocās
cū ad blasphemādūz deū vel
scōs; vel ad aliud grāde icō-
ueniēs: mortale comittit: si ē
occasio data ad hoc. **S**i vir
pmittit vrorē facere plimas
vanitates aut ornat⁹ vel triv-
pudiat⁹ et humoři: et alia multuz
prouocatiā ad lasciuia: morta-
le videtur. Si vero non sit
multus excusus: veniale vi-
detur. **Q**uater que mit-
tit alias ad choreas et alias
mūdi vanitates: et non ducit
ad missā: confessiōem: et cōio-
hem: nō videt possē excusari
a mortali. **S**i dñs vel dñia
nō puidit necessitatib⁹ corpo-
ralib⁹ seruorū et ancillarū: et i-
firmos mittit ad hospitale et
nō curat de necessitate v'l ho-
nestate vite corū: vel nō dat
eis abilitatē ad p'sitendū cōis-

cādū: audiēdū missā cū posse
vel faciat in festis laborare:
mortale ē i quolibz hoř. **S**i
nimis dure: vel nimis remis-
se alias se hūit i gubernatiōe
familie: in quo oes delinquit
etiā perfecti: cōiter veniale ē
di. rev. c. qualis.

Quintum preceptū de ho-
micio. Capitulū vnicum.

Non occiso: eris. Et pri-
mo q̄re: si occidit extra
ordinē iuris aliquē volūtarie
vel preter intentiōem a casu:
dādo operā rei illīcite: vt in
ludo norio: sicut ad sara. vel
etiā rei licite: s̄z nō adhibēdo
debitā diligētiā: vt p̄ficiendo
regulas de tecto: mortale est
et cas⁹ ep̄is reseruat⁹. Idez si
ex necessitate cuicabili et etiā
cuicabili ad quā puerit et cul-
pa: puta qz adulter ē inuent⁹
a viro mulieris adultere: qui
vt mortē cuaderet cū occidit.
Interrogādū ē de cā homici-
dij. **S**i iudet occidit aliquē
innocentē scđm iura: vel ali-
quē nocentē: sed preter ordi-
nē iuris: vel scđm processū or-
dinariū sed nō habens legiti-
mū dominij: vel habēs potē-
statē: sed non ex iusticia: sed
ex vindicta: vel auaricia: vel

Prima ps Interro.

Erudelitate: et est casus epalit
nisi in ultimo pucto. in. ij. p. s.
ti. vi. c. viii. h. i. **S**i mulier
grauida quicquid aborium per me-
dicinas vel labores vel per a-
lium modum: etiam si non sequitur ef-
fectus: est mortale in ea: et in
quounque consiliente et operan-
te ad hoc: non tamen est casus epa-
lis. **S**i vero sequitur effectus: et
puerperium erat formatum in v-
tero: homicidium est in ea et co-
perate et consiliente: unde casus
epalis est. In aliquibus etiam
locis si non sequitur effectus
per synodales constitutiones: est
epalis: et aliuscum est excoicatio.
Si occidit mater filium vel
filiam sponte ad occultandum
crimen suum: grauissimum est: et multo
plus si non baptizatum.
Si pater filiam vel frater
sororem fornicantur: si vir uxori
rem propter adulterium: si ux-
or virum propter odium vel amore
ad aliquem aliud: si filius patrem vel
matrem ex ira vel auaricia: vel
fratrem frater: grauissima sunt
et digna magna penitentia: et
exponeretur. **E**t nota quod
episcopi solent coire eos mittere
qui ire possunt pro casu homi-
cidij ad penitentiarios curie ad
terrore incutendum. **S**i tamen no-

lunt: possunt absoluere tales
per se: vel per alios: idco pa-
peno reseruantur. **S**i mater
vel nutrit suffocat filium vel ri-
bia quem tenet iuxta se: maduer
teter opprimens: mortale est per
negligentiam: et est epalis. **S**i
mulier grauida propter intentio-
ne abortit: si permisit ibino-
tabile negligentiam: puta quia
nimis saltauit: vel quia nimis
inordinate laborauit: vel per i-
ordinatas lasciuas: non esset
absque peccato mortali. **I**de in
viro vel alio percutiente cum
unde hoc sequit. Secus ve-
ro si non esset in causa. **S**i
quis etiam non occidit: tamen muti-
lat aliquem membra: vel reddit in
utile alteri extra ordinem iuris
vel vulnerat: vel alias peccat morta-
liter. **I**dem si iniuste fac-
cerat: vel tenet per violentiam
liber possit abire: nisi face-
ret per puctum ipsius ad impediri
endum malum eius. **S**i cicer-
cū etiam habentem primā rō-
surā: est excoicatus. **S**i quis
verbo vel mandato. s. mandā-
do: persuadendo: consilendo:
ratificando vel incitando: co-
operatur aliquid predictorum
vel morte: vel corporalem le-

tionē: peccat mo: taliter: ctiāz
si nō sequat effectus. sed si se
quā effectus grauius est. t̄ si
paulus vel incaserat t̄ b̄
modi eēt cleric⁹ vel religiol⁹:
in quolibet p̄dictorū calusi p̄
cutionis: vel in cludēs: ē excoi-
catus: nūl̄ eēt platus ei⁹ qui
hoc faceret cā correctionis.

Et vbi in predictis. s. māda-
to: cōfilio: cooptiōe: v̄l facto
si eēt enormis iniuria facta
cleric⁹. vel religioso: non p̄t
absolui citra sedē apostolica⁹
vel legatū vel summū penitē-
tiariū. secus vero si non eēt
enormis iniuria. **D**e h̄mōi
materia habes diffuse in ter-
tia par. sum. ti. ttv. c.). **E**t
normis iuris dicit qn ad mi-
tulationē mēbris: seu effusioem
sanguinis magnā. s. per vul-
nus illatū: proceſsum fuerit.
Aut si in ep̄m: vel in abbate⁹
proprī manu violenta mic-
eta sit. vt. c. cū illo⁹: extra de-
fen. ex. Aut. n. dicit enormis
arbitrio boni vii i ex circūstā-
tijs locorū: tpm: personarū.
vt insti. desute naturali. g. a-
trot. Vel si est facta religio-
so: qz no absoluit talis citra se-
dem apostolicā vel legatū ei⁹
vel eius summū penitentiari

um. secus vero est si non eēt
enormis. **S**i qz interfice-
rit vel mādauerit: vel fecerit
interfici aliquē christianū per
assassinios: etiam si nō sequat
effectus: est excoicatus t̄ de-
positus omni gradu: ordine t̄
dignitate seculari vel ecclēsias-
tica. Similiter receptor t̄ de-
fensor: h̄mōi assassinorum. c.
pro humani: de homici. li. vi.
Dicuntur assassinī quidaz he-
retici. vide de hoc in. iii. par-
sum. ti. xxv. c. xxvij. **S**i quis
desiderat mortem alterius de
liberata ratione in malum al-
terius: siue ex odio siue ex in-
uidia siue ex auaritia: vt habe-
at eius bona: vel ex luxuria
vt aliam accipiat: vel ex sup-
bia vt in p̄relatione succedat:
vel ex accidia ne habeat cau-
sam siue labore⁹ gubernan-
di eū: vel vt sit magis liber: t̄
nō habeat corripientē: in quo
libet horū ē mortale. sec⁹ aut̄
si hoc desiderat ne ip̄met v̄l
ille deū amplius offendere⁹:
vel ne peior efficere⁹: aut ne
bonis p̄sonis vel ecclēsie det-
noceat: sicut tyrāni. **S**i ve-
ro qz et impatiētia t̄ ira p̄ci-
tit scipsum iniuriose: peccat
mo: taliter: t̄ si clericus sit: est

Prima ps Interro. De sexto pcepto.

ercoicatus. Secus si ex celo
deuotiois ad reprimenda car
nem vel tētatiōes. Non tñ li
cet absindere aliqd mēbruz:
alias peccaret mortaliter et ef
ficeretur irregularis. et si eēt
clericus eēt exēdicat⁹. Si
occidisset vel vulnerasset ali
quē in loco sacro: esset sacrile
giū et ecclesia violata. Si p
violentia: etiā si sit officialis
eduxerit malefactorē vel de
bitorem de loco sacro: vel se
cerit capi cū: peccauit mortali
ter. Si fecit vel sacerdi fecit
torneamētū: vel aliud specta
culuz vbi sit periculum vite:
mortale pctm est.

Serrū pceptū de luxuria
actuali et spēb⁹ ei⁹. c. vnicum.

Non mechaberis. Luxuria actualis q̄ committitur
extra matrimonium: semp est mortale pctm in omnibus
spēb⁹ suis: que omnes hic po
nuntur: quia distincte oportet
cas cōsideri: vel interrogare
cōsideres si a seip̄lis nō dicūt.
Nullo tñ medo necesse est
interrogare de his oib⁹: nisi
necessitas cogat: ne quis ad
discat qđ nescit: s̄z put cōue
nit ysonis q̄ cōsideret. Et cum
habentur ultima species: nō ē

ultradescendendū ad alias p
ticulares circūstancias nō ne
cessarias: et cauto et honesto
modo interrogandū ē. Si
cognouit solitus solutaž que
dicitur fornicatio: et si est me
retrit: vel scriua sua vel alte
rius: vel vioua: et si tales in
durit ad pctm. Si tenuit
cōcubinā et quāto tpe qz v̄
tra fornicatiōem: est ibi scan
dalū proximorū: qz publicū:
licet sit fornicatio. Si vir
gmē deflorauit extra mīmos
num: qđ dicit stuprū. et si sedu
xit eā pmittēdo duccere in ux
orē: cogēd⁹ ē in foro cōsciētie
vel duccere eā in uxorē sibi. v̄l
cam dotare si potest. et iuri
atus est parētibus eiusdem:
si hoc neicierūt. Si ipse lo
latus cognouit uxorem alte
rius: vel ipse uxoratus cognou
it solutā: qđ dicit adulteriuz
et est dupler qn̄ utraqz ē cō
iugatus. Si intulit violen
tiā alicui qđ dicit raptus: et si
atra voluntatē parētū: graui⁹
ē. Si intulit violētā nup
te vel virginē vel mōial: gra
uissimū ē. Si cognouit cō
sanguineā suā: vel cōlanguineā
uxoris sue v̄lqz ad quar
cum gradum consanguinitas

De septimo precepto.

tis vel affinitatis. et dicit mce
stus. Ide de muliere q̄ per
mituit se cognosci a cōsanguineo
viri sui. Si cū moniaz
li scel̄ ē opatus: vel cū habē
te p̄fessioem castitatis: et dici
tur sacrilegiū. Ide si muli
er cū clero: religioso: prela
to ordinato et hmoi. Si co
gnouit cōmatrie vel quā tenu
it ad baptisimū filiā spiritua
lē vel chrisma: vel quam audi
uit in cōfessiōe. et dicit icest̄
vel sacrilegiū. Ide de mulie
re q̄ cū cōpatre se miscuit vo
luntarie. Si p̄ semetipsū vi
gilans et voluntarius se pol
luit: et dicit mollices. siue ma
nib̄ propriis vel alijs modis
De modo nō ē interrogandū
Si cū masculis operat̄ ē
turpitudinē. vel femina cū fe
mina. vt vir cū muliere extra
vas debitū: et dicitur vitium so
domiticū. Si cū brutis opera
tus ē nephias: et cum quibus
et dicitur vitium bestialitatis
Si dieb̄ festiuis aliquo ho
ru opatus est quia grauī est
Sc̄m aliquos vero necesse
est cōfiteri hmoi circūstantiā
q̄ murat ip̄m peccati. Si
in eccl̄ia vt in loco sacro ali
qd̄ p̄dicatorū cōmisit: qd̄ dici

tur sacrilegiū: et per hoc vio
latur eccl̄ia: et si istud cēt ma
nifestū cēt recōciliāda eccl̄ia.
De peccatis vero q̄ cōmis
tūtur in cōiugio. s. tacib̄ et
actib̄ in honestis et osculis ac
verbis et hmoi: dicetur iuris
in c. deluturia. Nota tñ q̄
de iure cōi p̄ctā luxurie non
sunt reseruata epis: nec p̄ a
liquo illorū ē lata inīa excoica
tiōis a iure: s̄z cōiter p̄ sinoda
les cōstitutiōes ep̄orū: aliquoſ
ex dictis easib̄ hibi magis re
seruat: ut incestum: sacrilegi
um. s. cū monialibus. Aliquid
vero epi: vitiū bestialitatis.
Alij etiā vitiū sodomiticiū: et
quedā alia in q̄bus est lata iē
tētia excoicatiōis per sinoda
les cōstitutiones. Et ideo q̄re
in diocesib̄ in quib̄ audis
cōfessiones.

Septimiū p̄ceptū de furto
nō faciendo: et d̄vura q̄ diuer
sis modis sit. et h̄z. c. viii. c. i.

A Urſi nō facies. De viur
atione rei alienae que i
hoc precepto prohibet. No
ta q̄ in oib̄ initia scriptis ip̄e
ciebus est mortale peccatum
et tenetur ad restituōem ei
a quo res capta est. Qd̄ si ille
ignorat vel nō invenit: pau-

Prima pars Interrogatorij

perib⁹ erogāda ē. ⁊ nō soluz
q̄ accipit: s̄ etiā heres eius: n̄
tñ de bonis c⁹ ad eū puenit.
c. michael extra de vſuris.

Cerca viuraz q̄re primo: si
mutuauit pecunia numeratā
vel aliqd eoz q̄ vſu plūmunt
vt frumentū. vīnū ⁊ oleū ⁊ h⁹
modi: int̄entiōe aliqd recipiēdi
vltra suū capitale: ⁊ istud pl⁹
qd accepit tenetur restituere
Si mutuauit sup pign⁹ rei
mobilis puta vestis: eq̄ ⁊ h⁹
modi. v̄l imobil: vt dom⁹: a-
gri ⁊ hm̄i: ⁊ interim accipit
vſurctū pignorū: dū alī te-
nuit pecunia suā: vſura est.
Ecāpif tñ casus qñ gener ac-
cepit possiblēm in pignus a
socero suo quosqz t̄at sibi do-
bē: ⁊ sustinet onera m̄imoniū
nutriēdō vrore suā. extra de
vſuris. c. salubriter. **S**i po-
suit pecunia penes mercato-
rē vel artifice cū int̄entiōe ali-
quid percipiēdi vtilitatis: lic̄
nō fiat pactū de hoc: sed po-
nit in discretiōe ei⁹ volens in
omni casu capitale suū saluū:
vſura ē. s̄ si vult ita participa-
re de dāno sicut de lucro: tñc
licet etiā cum pacto. ⁊ in hoc
solent etiā offendere mulie-
res de dotibus suis: ⁊ dicunt

vulgariter deposita: sed vſu-
ra est. c. pleriqz. xi i. q. ii. in-
ter. ⁊ glo.

De soccedis animaliū.

Si in soccedis alalii peco-
rū: bouum ⁊ hm̄i ita paci-
tur vt capitale sit saluum: est
viura. sed si non est saluum:
sed nimis grauatur vna pars
non est vſura sed iniustitia.

Si in emptione fructuum
terre vel aliarū rerū ex eo q̄
ante per aliquos mēses q̄ rei
ciperet fructus: vel alias res
soluit precium: ⁊ propter hoc
emitt̄ m. iusto p̄cio: vt si va-
lebat decē emit̄ pro nouē: vſu-
ra est. **S**ecundū si raceret hec q̄
verisimiliter pōt etiā minus
valere q̄ illud quod soluit vi-
delicet octo.

De vēditiōe ad terminū.

Si vēdidiit ad credentiam
sue terminū pannos linceos:
linceos de serico: vel alia que-
cunqz: maiori p̄ccio q̄ ad con-
tatos: quia si vendidit sic pl⁹
iusto p̄cc. o ratione dilatiōis:
vſura est. **S**i vero non ven-
didit plus iusto p̄ccio: sed nō
vult facere ita bonum forum
ei sicut illi qui dat pecuniam
numeratam sibi: non est vſu-
ra. **E**ho. in opusculo. lxxvij. ⁊

extra de vsluris. c. nauiganti.
t.c. in ciuitate tua.

De cambijs.

Si fecit cabia t si minuta
puta de uno floreno aureo ad
monetā: vel ecōuersio accipiē-
do aliqd fm cōem cursu: nō
est illicitū. **S**i fecit cambia
realia p lras de loco ad locum
t nō ficta: est licitum modera-
tum lucru. **S**i fecit cabia
que vulgariter dicūs sicca: p
veneros a libre de grossi: vlu-
ra est: qz realiter ibi est mutu-
um t sub spe lucri. **H**ec fre-
quentant florētie. **S**i tutor
vel procurator pupillorum vñ p-
curator t facio: cuiuscumqz: pe-
cunia pupillorū vñ patronoru
debet ad vliurā i vtilitatē illo-
rū: vltra pctim mortale omisiū
in casu quo illi nolint vel neq
ant restituere: qz illi q habue-
rūt vtilitatē principaliter te-
nent: sed nō restituētibus ill
teneat procurator: tutor t cura-
tor t bmoi. **S**i qz emit a-
grū vñ domū multo maiori p
cio q valcat: intendens q vē-
ditor remat ab eo deducens
hoc in pactum t ipse interim
fructus recipiat: vslura palia-
ta est.

De mutuātib⁹ sub spe,

Si qz ppter pecuniā mu-
tuataz aliquā petit: vel sperat
principaliter habere ab eo ali
qd obsequiū vel vtilitatē: que
precio possit estimari: vt ope
laboratorū: vel bouum ad col-
lēdū terras: vel mutuatiōem
iūmētorū: vel aliqd donū: vel
vt procuret ei officiū: vñ bñs
ciū ecclesiasticū vel seculare:
vel q det sibi ppter hoc plus
de fructib⁹ terre ei⁹ quā colit
vslura ē. Et qn ppter hoc nō
ab eo cui mutuauit: s ab alio
vt a dño vel a cōitate recepit
vtilitatē exinde debet illud
pauperibus erogare.

De accipiētibus ad vslurā.
Si quis accipit mutuo ad
vsluram non ad prouidendum
sue necessitatē: sed vt det ipse
ad vsluraz: vel ludat: vel alias
male vtatur: peccat mortali-
ter. **H**ec vide m.ii. parte ū
me titulo. i.c.vii. g. vltimo.
Idem si eum inducit: qui ali-
as non erat feneratur⁹. **P**eo-
de palu.

De facientibus statuta in
fauorem vsluriorum.

Si fieret statutum in ali-
qua ciuitate vel castro vel lo-
co q vslure soluātur: vel q so-
lutio posse repeti: aut ro-

Prima pars Interrogatorij

petite nō debeat restituī: ex cōcāti sunt q̄ faciūt h̄mōi statuta t̄ qui iudicāt sc̄m ipsa. Unde illi qui faciūt capitula cū iudeis: vt domini t̄ cōita-tes contumelia q̄ possint se-herari: vel q̄ nō possint repe-ri in iudicio viure extorte ab eis t̄ h̄mōi: vident incidente ī h̄ac excōcationem: dñi vero qui hoc faciunt t̄ ciues q̄ hoc consulunt extra de v̄suris. in cle. c. et gravi.

Capitulum secundum.

Dē emptione vero dera-riorum mōtis vt floretie vel imprestitorū vt venetijs. vel locorum: vt ianue quia ali qui ponūt cōtractū eē v̄sura-riū: ali vero nō. s. cōtrariū te-nentes: ideo nemini cōsulas vt faciat cōtractū: factū vero si potes inducere vt p̄ morte ī ipsū vel vni alteri finiat vel satissimac cōtati: vel det pau-perib: bonū erit. Si vō non vult adherēs opinōi contrai-re: nō facile cōdēnes: q̄ i hu-iusmodi sc̄m doctores: nō est precipitanda sententia. De his t̄ alijs supradictis habes in secunda parte summeti. I. c. xij. de v̄suris.

De fraudulentia q̄ multis

modis cōmittitur. La. iii:
De fraudulentia q̄ si: vel in rei substātia: vēdendo vnā rem pro alia vt vinū lim-phatū pro puro: carnes pecu-dinas p̄ castrat. s: cera t̄ aro-mata cū alijs mittur is vel in q̄ntitate: dādo mēsuras t̄ pō-derā diminuta: puta vnicias nouē pro libra. vel in qua ita-te: vt rē prauā p̄ bona: vt pā-nū: ferrū: cornū: aromata: ani-malia defectuosa: fructū t̄ h̄ modi. t̄ in his si notabilr dā-nificavit primū: peccauit mor-taliter t̄ tenet ad restitutōez
Si parū nec plus intēdēs venialiter: t̄ pauperibus ero-getur. **S**i vendidit rē ali-quā multo maiori precio q̄z valebat sc̄m cōmuicem esti-mationē illius tēporis aduer-tēter: peccauit mortalr: t̄ te-nectur ad restitutiōem: si pxi m̄ notabilr ledit: secū si parū Idē si em t̄ minori precio q̄z valeat ex ignorātia rēditoris
Si fraudauit iustas gabel-las t̄ pedagia: tenet cōtati re-stitucere: si multū vel etiā pa-rū sed tñ intēdēs multū: mor-talē est. De hac materia vide i. ii. p̄ sum. ti. i. c. viij. §. vi. t̄ vij. **D**ominī qui grauare

subditos in collectis iustis te-
netur ad restitutiōem: et q̄ di-
stribuit p̄stātias sc̄iēter gra-
uātes aliquē vltra debitu: te-
netur p̄ dānis. Et de hoc ha-
bes in. ii. p. vi. iij. c. iii.

De falsificatione. Cap. iiiij.

Si q̄s falsificauit aliquid
instrumentū: vel falso sciē-
ter vtitur: vltra mortale te-
netur ad oē dānnū qđ inde
seq̄tur. **S**i q̄s falsificauit
līas p̄pales: v̄l falsificatis sci-
enter vtitur: est excoicatus: cu-
ius absolutio p̄pae reserua-
tur. **S**i q̄s ex falsa cā sugges-
taqua ex p̄sā nō obtinuit
sc̄iēter beneficiū qđ recepit: licet
nō sit excoicatus: tñ tenetur
ad restitutiōem ei⁹ qđ sic re-
cepit seu ad renunciatiōez bñ-
ficij v̄l resignatiōez t̄ bñmōi.

Si q̄s falsificauit mōetas
vtra p̄cīm tenet ad restituti-
onē. Idē si falsis sciēter vtis:
et ipse q̄ bñmōi fuit decept⁹.

Si q̄s falsat mēsuras vel
poderā ciuitatis v̄l cōitatis:
vel falsis sciēter vtitur: vtra
mortale tenet ad restitutiōez
t̄ oīm dānorū inde sequētiū.
Si q̄s falsat līas platorūz
vel sigilla v̄l aliorū: vtra mor-
tale tenet ad satisfactiōez om-

nū dānorū inde sequētiū.
Idē de falsificante libros vel
alias scripturas in dānū alio-
rū. **E**t nota q̄ p̄tra falsifi-
cates instrumenta v̄l līas v̄l a-
lia i aliq̄b̄ locis lata ē s̄nia ex
cōicationis p̄stitutiōes fino-
dales. **E**cōicatio papal̄.

Si q̄s i bullis papalib̄ ap-
ponit: vel remouet vñā līam
vel p̄uctū līam || Ostii. est ce-
cōicat⁹ excoicatione papali: q̄
sit in curia. nā in iure cōi non
habetur: t̄ hoc si bulle habēt
vigorē. **N**ā si expirasset ea
rū valor: puta q̄ erat grā ad
tēpus t̄ expirasset. si totū ra-
deret nō icurteret q̄s excoic-
atōez: nec i aliquā penā. **R**I

De iusticia q̄ sit card⁹.

La. v.
De iusticia vero q̄ sit a
iudicib⁹ assessoris: aduo-
catis procuratoribus t̄ nota-
rijs: t̄ de qb̄ debēt interrogā-
r̄: dicit ifra. **S**i officialis q̄
cūq̄ dat iustā s̄niā sc̄ien-
ter v̄l ex ignorātia crasia t̄ su-
pina: tenet p̄ti līe ad satisfac-
tiōem oīs dāni. nū s̄atisfaci-
at ille p̄ quo ē lata inīa: t̄ fili-
ter assessor vel aliis q̄ ad hoc
coopatur. t̄ peccat oēs morta-
liter aduocatus t̄ procurator

Prima pars Interrogatorij:

qui sciēter defendit iniūstam cas. **S**i obtineāt filii tene tur pti lese ad satisfactiōē in solidū: si nō satisfaciat cōstitul⁹ Idē si p̄didit iustā cām ex ignorātiā crassa v̄l negligentia **A**ccusator ⁊ testis scienter pcedētes ptra aliquē falso: te netur de oī dāno ipsi accusato: ⁊ peccant morāliter.

De furto. *Lap. vi.*
Si q̄s rē aliquā occulte in suto dño: nō solū si abstulit ab extraneo s̄z etiā filius parētibus: utrō: viro: seruus dño: discipul⁹ magistro: soci⁹ socio: sanguine⁹ sanguineco furtū ē: si ē qđ notabile dānū vñ ⁊ mortale: ⁊ tenet ad restitu: tione. **S**ec⁹ si qđ minimū: vt aliquos fruct⁹: ⁊ quattrinū ⁊ hmōi. **S**i rē sibi mucua: tā retinuit: vel aliā rē alteri⁹ veniente ad manus ei⁹ nō re stituit: furtū fecit: nisi ille tm̄ dē hēret de suo certitudinalr qđ nō vult restituere. **S**i inuēta: q̄ nō hēnt p̄ derelicto nō restituit: s̄z sibi retinuit: ⁊ si p̄ inq̄sitiōē nō repiaſ c̄ ſit inuēta: deb̄ paupib⁹ ero: gare: alias cēt p̄t̄m mortale: niſi ipſi vt indigēti daretur.

De thesauris iuētis: mſeu

stat̄ p̄suēndint. de hac mate ria vide i. ii. p. s. t. i. i. c. xv. §. ii. **S**i vſus est p̄gnore ad sui utilitatē oī dñi rei volūtate. **S**i vſ⁹ ē re p̄modata ad ali um vſū q̄z fuerat cōmodata: vel re deposita sine licētia de ponētis: niſi p̄sumat dñm rei cē cōtētū: tenet de hmōi uti litate. **S**i religiosus dedit de bonis monasterii sine licētia supiori: habita v̄l p̄ſumpta. Idē si aliquid occulte recepit vel retinet: qđ ē mortale ⁊ p̄ prietari⁹. **S**i plāt⁹ expēdit bona ecclie i turpes vſus de putata reparatiōē ecclie vel paupib⁹: v̄l bona monasteri orū: peccat mortaliter. **S**i aliq̄s recipit a religiosis alī qđ sine causa rōnabilit̄: vel p̄ tur pitudine: vel lucri acq̄ſitione: vel causa amicitie ⁊ parētele sine aliqua indigētia.

De sacrilegio qđ cōmittit circa res sacras. *Lap. vii.*

De sacrilegio qđ est circa res sacras. **S**i iposuit vel dedit sup hoc consilium: vt imponerētur collecte cleri: cis ſiue ecclēſiasticis personis nō habita: licētia a romano p̄tifice: ⁊ si ſecutus ē effect⁹ yltra mortale: tenet ad restitus

tionem. t̄ nisi post admonitio
nē desistat; ē excoicat⁹. **S**i
fecit vel fieri fecit statuta cō-
tra libertatē ecclesiasticā: vel
psuluit fieri: ultra mortale te-
netur de dannis factis: estq; ex-
coicatus ipse: neenō scrip-
tores t̄ iudicantes scđm ea.

Si usurpat⁹ uuit patronatu⁹
de nono alicui⁹ ecclie vacan-
tis vel monasteriū: vel locoru⁹
piorū: vel bona ipsoru⁹ locoru⁹
vacantū: est excoicat⁹. **S**i
abstulit res sacras vel caices
t̄ paramēta de loco sacro aut
tem sacrā de loco nō sacro t̄
furans in ecclie res non sa-
cas. **S**i effregit locū sacrū
ut portas ecclie. vel locum
religiosum. vel portas cōuen-
tus: ultra peccatū t̄ obligatio-
nem ad restitutionem tenet
de iniuria t̄ de dāno: t̄ est ex-
coicatus: t̄ ante denūciatiōe⁹
pot̄ absoluī a diocesano. Post
denunciationē vero solum a
papa vel penitentiarī. c. con-
questi. extra de sen. excom.
Si fecit incendium studio-
se in loco sacro vel religioso:
idē iudicū ē sicut de effracto-
res ubi supra per idē. c. pue-
nit. **I**ncedia nō autē alio:ū
locoru⁹: de iure cō nō sunt ex-

cōicati. In aliquibus autē lo-
cis sic per sinodales constitutio-
nes. **S**i legata facta ecclē-
sijs v̄l alijs pr̄s locis aut pau-
peribus nō soluit integrē. et
si nimis differt ex negligētia
vel auaricia qz est ei incōmo-
dū: neccat mortaliter: n̄i im-
possibilitas cū excusat. t̄ alicu-
bi ē excoicatio sinodalis: vide
i. ii. p. i. ti. i. c. xi. g. iii. **S**i
clericus recepit beneficiu⁹ si-
moniacē: ultra virtū simonie
omnes fructus illius benefi-
ciū furtivē accipit: t̄ tenet ad
restitutionem. **S**i prelatus
ecclie ex dolo vel lata culpa
amittit bona ecclie: tenetur
ad restitutionem. **S**i non
dedit laicus decimas ubi con-
suetū est dare tenetur ad re-
stitutionem.

De rapina violēta. c. viii:
Rapina est quādo res ins-
tute auferit t̄ per violē-
tiam. **S**irem altetius ras-
puit: ultra mortale t̄ restitu-
tionem ad quam tenetur: de-
bet et am petere veniā si cō-
mode potest de iniuria violē-
ter illata. **S**i quis est pr̄-
rata predans in mari quoscū
qz indifferenter: ultra mor-
tale t̄ restitucionem ad quaž

Prima pars Interrogatorij:

tenetur: ē excoicat⁹ papalier coicatiōe: vt patet p processū qui fit annuatim in curia cōtra h̄mōi. Secus vero est de illis: qui faciūt hoc precise cōtra illos cū quibus habēt bel lu. ¶ Si quis est depredat⁹ romipetas vel cūtes vel rede untes ab urbe roma: vel dep̄dat⁹ ē portātes necessaria ad usum curie: ē excoicatus a pa pa. ¶ Si in bello iniusto dep̄datus est etiā inimicos: ultra mortale ⁊ restitutioñe: nō debet absolui: nisi disponat in illo ⁊ in oī alio iusto nunq̄ sc reperire. ¶ Si in bello iusto abstulit ab amicis sicut faciunt stipendiarij: v̄l ab ecclesijs inimicorū: teneatur restituere. ¶ Si uasit hostiliter: v̄l discurrat per terras ecclie: ultra pectū ⁊ restitutioñe: ē excoicatus excoicatiōe papali per pcessum curie annuale. ¶ Nō: ta q̄ oēs dātes cōsiliū ad aggrediendū siue sumendū: ali quod bellū iniustū: siue quo rū cōficio nō fuisse factū vel fieri nō poterat: tenetur insolū de oībus dānis inde se cutis. Hec Ray. ⁊ alii. ¶ Si picipauit i crīmīe rapine vel furti vel alteri⁹ iuste dānif

cariōis in aliquo inscrīpto rū modori: q̄ cōtinētur i his versib⁹. Iussio: cōsiliū: cōsen sus: palpo: recursus. Partici pās: mut⁹: nō obstās: nō manifestās: tenetur insolū. i. i totū de oī dāno secuto quous qz isti: qui paſlus ē: satiſctū sit. Intellige tñ hoc cū distin ctioe: videlicet ad primū ver sum de tali iuſſione vel confilio: vel cōſensu coopatiōis: v̄l palpo. i. adulatioe vel recursu idest receptioe latronū v̄l re rū ablatarū: tali dico adulati one ⁊ recursu q̄ sine h̄mōi nō fuisset facta rapina vel pāns: alias nō tenetur nisi inquantū puenisset ad cū de re rap̄ta: vel de quāto dāno fecisset cū suis: vel quantū plus fuisset factū: ppter aliqd p̄dictorū ab eo factorū. ¶ Quātum ad scđm versū nota q̄ nō obstās nō manifestans: ⁊ etiā mut⁹: teneantur q̄n sunt officiales et possunt ipedire dānū ⁊ nō faciūt: alias nō tenetur ad restitutiōes: licet peccet si p̄nt im pedire dānū nō faciūt. Tho. m. iiiij. d. xv. q. i. ar. v. q. iiiij. Itē. ii. ii. q. lxiij. viij. De. ⁊ al ber. ¶ Itē etiā plurā dicit v̄l plura de his referūtur super

c. sicut dignū de homicidio. ¶ Quātū ad p̄cipiationem istō fieri p̄ multipli. ¶ Uno mō cooperādōcū alijs ad rapiendū: t̄ tūc ad illō tenet qđ recipit: v̄l dānificauit si nō fuit in cā p̄cipiali v̄l q̄si. ¶ Se cūdo mō recipiēdo p̄ viam do ni de rapina: t̄ ad illō tenetur qđ recipit. ¶ Tertio mō per cōsumptiōem rapine: vt vi et vestit⁹ t̄ bmo: sicut famili raptorū: t̄ famuli v̄surariorū qui h̄nt omnia de rapina vel v̄surat tenent ad illō qđ con sumunt. ¶ Quarto mō p̄ do tationem: vt marit⁹ qui icie bat sacerorum non habere nisi bona rapta t̄ v̄suraria: nō p̄ recipere dote: t̄ si recipit tene tur restituere. ¶ Si autē filia remanet vidua tenet restituere dote: qđ de alieno ē: s̄ si nesciebat ē: tūc diuersa ē op̄io inter doctores: v̄trū teneatur marit⁹ ei⁹ vel filia: s̄ filia videat teneri. ¶ Quinto per emptiōem rei rapte vel fura te: t̄ si scienter fecit ob sui v̄tilitatē: ultra mortale tenet ad restitutionem si inuenit dñm Rei: s̄i verō mō reperit: paup̄ibus erogare tenetur: vel p̄ cū quis etiā si iā cōsūpsisit,

Si vero ignorantia sive ignora ntia iuris sive facti: a p̄ecato potest excusari: s̄ quādo scit: teneat restituōēz si nō dum distraxit etiā sine precio petito a dño rei: sed repetat a venditore si p̄t. ¶ Idē de oīb⁹ qui successiue emerēt rem hāc nīsi prius distraxerint s̄ la rē: qđ bona sive distraxerūt vendēdo: non tenentur iōp̄: s̄ emens eā. De hac materia vi de in. ij. p. iū. ti. j. c. xij. g. xj. et xij. Itē ti. iij. c. j. g. viii. ¶ Qui impedit aliu iniuste a consecu tione alicuius officij: vel bene ficij vel officij ecclesiastici vel secularis: v̄bi sibi erat iāz ius acquisitum: tenetur ad iatis faciōēz talis damni. Si au tem nondum erat sibi ius ac quisitū s̄ erat in via acquirē dr: tenet ad arbitrium boni vi ni qđ nō p̄t illud damnum in ipso dubio estimari. ¶ Similē t̄ qui delicit iniuste aliquē ab obtentu iuste: vel aliter p̄curat ei⁹ci. Secus cum iuste p̄cedit. Tho. fa fe. q. lxij. ar. i. ad. iii. ¶ Qui infert damnuō qđ in spe restitui non p̄t: vt mutilatio mēbri cum quo ille lucrabat: videlicet manus in scribendo; virginitatez alteri

b

BIBLIOTeca

UNIVERSITATIS

Prima pars Interrogatoriij.

austeredo p̄cipue p̄ violētiā et
seductiōe: morte inferedo ali
cui q̄ suo labore nutriebat fa
laz: tenet satisfacere ad arb
triu boni viri. ¶ Qui sciēter
dādo ad vecturā: vel vēdēdo
equū claudicātē: v̄l aliter no
nū t̄ nō illi indicādo: v̄n ēpro
ri v̄l p̄ductori seq̄f nocumen
tu: tenet satisfacere de hmōi
ad arbitriu boni viri. ¶ Si
mulier supponit sibi alienum
partū: v̄l p̄cepit de adulterio
nesciēte viro: tenet viro de oī
bus expensis factis filio puta
tino t̄ cōsanguineis. i. sili: syl
alijs heredibus de his bonis
que peruererunt ad eā. Non
tame tenet mulier illamani
festare factū cū periculo vite
sue. Ray. s̄ nō agendum sit.
vide m. iij. p. f. ti. ii. de restitu
tiōib⁹. c. vii. g. iiiij. ¶ Si ex̄ns
camerarius sive thesaurari⁹
cōitatis: qui vulgariter dicit
camerlengus: seu notari⁹ seu
aliquod habens officium pro
quo est sufficenter salariatus
t̄ nihilominus ab his perso
nis cum quib⁹ exequit officiū
puta faciendo cedulas t̄ hui⁹
modi: aliquid exigit: usurpa
tio est: nec puto q̄ excusat eū
consuetudo sicut nec a rapi

na. Propter hoc enim statis
untur salario: ne petat ab illi;
vnde t̄ peccat t̄ debet paupe
ribus erogare. ¶ Hoc dico quia
difficile esset dare tale qđ pro
prijs personis cum quid mo
dicum sit. ar. xiiij. q. v. c. non
sane. ¶ Si cum pecunias cōi
tatis quas habet in deposito
negociatur: t̄ si quid cum eis
lucrat per contractus vsura
rios: tenet restituere vsuras
cia quo accipit. Si vero per
contractum licitū videt tene
ri cōitati: salte pro parte: v̄l p̄
tem paup̄ribus erogare. Si
quis in gressum in religionē
bonā educit: vel per violentia
vel per psuasiōes: v̄ltra mor
tale pctm commissū: est excoī
catus: cum violentiam insert
personē: t̄ tenet illum vel ali
um inducere ad religionē in
satisfactionem: vel tenet ipse
ingredi si non habet impedi
mentū fm. Pe. t̄ Jo. De co
vero qui omnino intendit in
gredi religionē sed nondū in
gressus revocatur per aliquē
ab illo proposito. idem dicunt
quidam: qñ. s. non est cā iusta
puta quia in illa religionē ma
le vivitur: sed ex causa irratio
nabili. hec in secunda pte sum

me ti. h. c. h. g. i.

Octauum preceptum. Non eris testis iniquus. Cap. i.

De mendacio. Si dicit me daciū pñciosū. i. q̄ sit cōtra honorē dei: vt in his q̄ sūt fidei: vñl dñm̄ notabile pñimi spñale: vñl cpale: mortale ē fñm. Tho. fa. sc. q. cx. ar. iij. Verbi ḡia. Si dicit fornicatiōem vel vsurā: nō ē pñm̄ mortale. Si negat q̄ ip̄e vel aliis debet dare primo suo q̄ ip̄e nouit: t̄ b̄moi. Si dicit mendaciū in indicio interrogatus a iudice: perturus est: t̄ mortaliiter peccavit fñm beatum tho mā fa. sc. q. cx. Si dicit me mendacium in confessione de necessario confitendis: mortale est. Idez si in predicatione studiōse: mortale ē: nisi ex surreptione vel subita locutione in premeditate. Si persona que dicit mendacium etiam officiōsum est persona auctoritatis t̄ magne reputationis seu pñfectionis: possit per accidens tale mendaciū esse mortale: si inde se queretur graue scādaluç in mētib⁹ hoīm. Si dicit mendaciū iocosum. i. cā solā c̄i: vel officiosum. i. ad utilitatem aliquā cōsequēdā spñale

aut temporale sine nocimēto alterius: semper ē veniale pñm̄. Tho. secunda secunde q. cx. Si dicit falsum testimoniūm contra aliquem in iudicio: vel accusauit iusticē: ultra mortale peccatum tenetur de omni damno lesō: t̄ etiam ad restitutionem fame: vt sc̄i-
cet dicat se falliū dixisse: sed postq̄ ille est puniū nō teneretur pñp periculum qđ c̄i imminiceret.

De detractiōe. ca. ij.

Dtractio ē p̄ quā auferit fama alteri: t̄ mutipl̄. Si quis imponit alteri ali quid falsum quod sit notabile mortaliter peccat: t̄ tenet ad restitutionē fame: nisi ex hoc immineret c̄i magnū periculum. Tho. fa. sc. q. lxxij. ar. ij. t. q. lxij. ar. ij. Si ad peccatum alterius quod narrat: addit aliquid notabile: vñra peccatum tenetur ad restitu-
tienē fame: si illud dictum importat infamiaz. Si peccatum alterius mortale cum esset occultum ad dissimilandum manifestauit alijs: pec-
cauit mortaliter: t̄ tenetur ad restitutionem fame in quantum potest: nisi illud c̄i

Prima pars interrogatoriij.

mē postea p alia viā eēt publi
catu. **S**i pctm alteri⁹ occul
tum manū estauit nō intēdēs
diffamare; vel alias nocere; s
ex qdā loq̄citatem: nō videtur
mortale; nisi p acc̄ns videlicet
sicut hoc seq̄ret diffamatio illi
us: puta qz audietes publica
bāt. **S**i accusauit i iudicio
rel denunciauit plato crimē al
teri⁹ non zelo iusticie; s malv
uoletia; peccauit mortali⁹; s ad
restitutionē fame nō tenet s
uato ordine iuris. **S**i fecit
libellos famosos. i. cedulas si
ue scripta in detractionē al
terius ponens in loco publi
co vt legant; aut cantiones; t
hmōi: mortalr̄ peccauit t te
netur ad restitutionē fame.
Si pctm alterius etiā ma
nūestum narrat ex odio t in
tentione nocendō; peccat mor
taliter; sed ad restitutionē fa
me nō tenet. **S**i autem ex lo
quacitate narrat; peccat venu
aliter. **S**i defectus aliorūz
qui sunt pctā venial a cōiter
recitauit ex loquacitate: vñ a
liqua indignatione; nō ē mor
tale pctm: nisi ex hec intende
ret etiam diffamare. **S**i si
gnificauit pctm alteri⁹ morta
le t occultum prelato; vel pa

rentibus: confessori: vel alijs
q̄ iunt persone nature vt pos
sit melius puderī: qd̄ p̄cipue
bz locū cum timetnr de reci
dio: non est peccatū sed cha
ritas. **S**i Nota tamen cum q̄s
tenetur ad restitutiōez tame
si faliū dicit; debet dicere his
quibus dixit se falsum dixisse
nec excusat: quia sit ei verecū
dia magna. **S**i autē dicit ve
rū: nō debet dicere illis se fal
sum dixisse; qz eēt mendaci⁹
s iniuste t male dixisse. **S**i
quis narrat crimē alteri⁹ pro
ut audiuit; dicens se audiuisse
sic ab alio dici: licet occultum
et loquacitate vñ leuitate: nō
videt mortale; nec tenetur ad
restitutionē fame: vel si est
dubium est de restitutionē.
Si quis bona facta ab alio
dirit mala intentiōe eē facta
videlicet propter hypocrisim
t superbiam t hmōi: intēdēs
eum diffamare; peccat morta
liter. **I**dem si negat bona fa
cta ab aliquo. **S**i etiaz tacet
bona que scit: cuz est necessa
riū ad liberādū p̄ximū. **S**i
audiuit infamations t diffas
mations aliorum: nam si hoc
facit quia delectatur de iniā
mia corum; peccat mortaliter

Si autem hoc facit: quod delectat de loquacitate: sed displicet ei initia matrio alioz: non videt mortale. In placitis autem quod per huius cogitationes ad aliquam: qua tortiens peccauit mortaliter. **S**i per interualla temporum hoc fecit: ut delicit ratione desiderat fornicari cujus alio: postea vero se occupat in aliquo negocio: vel cogitat de gubernatione dominus et huius: et tunc iterum deliberat: peccat denudo mortaliter: et sic deinceps. **S**ed si continue versatur in tali cogitatione per horas: unum tempore peccatum est: sed tanto grauius quanto diutius perseverat cogitando. Itaque si mutat cogitationes de una persona ad aliam: vel ad diuersam speciem cum eadem persona deliberans de quae de qualibet: semper de uno peccat mortaliter. Unde si centum mulieres videret unam post aliam: et ad quamlibet specialiter animum determinat: centum mortalia committit. secus si una cogitatione hoc appetit: quod unum est: huius desiritate tot peccatorum. Interrogandum est si diebus secundis discurrit per ecclesias procurando mulieres: et si philoscaptus ex aliqua secutus est eam et quanto tempore vide in. ij.

pre sū. n. j. c. xxi. §. vij. Qd di
ct de viro idē dicendū ē de mu
here erga virū. ¶ De delecta
tiōe morosa in cogitatiōe: in
fra dices in caplo de luxuria:
t plenū hēc i. ii. p. f. ti. v. c. j.
§. v. ¶ Si mulier p̄tēta t has
bere amatores: t cū pp̄pedit a
liquē v̄l aliquos peari vel eaz
amare carnalē: ponit se ad te
nestrā: v̄l vadit p aliquē locū
vt videat ab eo: v̄l ponit se in
ecclia: v̄l alio loco publico vbi
discurrunt iuuenes ad pcan
dū: mortale est: etiā si non ap
petat peccare cuz talib⁹: quia
occasiōe ruine prestat. extra
de iniurijs t dā. da. c. n.

¶ Decimū pceptū: de deside
rio hñdi res alienas.. Cap. j.

Non occupices rē primi
tui. Ultra pceptum ope
ris iniuste usurpatiōis diuer
sarum specie⁹ de quib⁹ dictū
est: etiā interrogandū ē de
desiderio habito circa res ali
enas habendas seu acquiren
das iniusto modo: qd desideri
um siue cogitatio si est cū cō
sensu rationis t alicui⁹ rei no
tabilis: semper est p̄tm̄ mor
tale eiusdē spec ei c⁹ ē op⁹ illi
us iniuste acq̄sitiōis: sicut ver
bi grā desiderans hēre p̄ vsu

fas: est species vsuſe. Si per
rapinas: est rapina. Si p̄ viā
occultam: est furtuſ. Si c̄m
sacram: est sacrilegiū: t sic de
de alijs. Ideo interrogandū
est quo desiderauit rem alie
nā: vt heatur ip̄s p̄tī q̄ ne
cessaria est p̄fiteri. In his tñ
p̄tis cordis nō tenet ad resti
tutiōem. Nota etiam cū quis
damnificat proximum in mi
nimo: si habet p̄positū dam
nificandi in multo si posset:
peccat mortali. Unde emen
tes t vendētes qñcunq; pa
rati sunt decipere proximum in
multo si possunt p̄modic: mor
taliter peccat: licet actu i mo
dico decipient.

¶ De auaritia q̄ ē primū vici
um capitale.

¶ Incipit scđa ps interrogatorij: in q̄ tractat de mo inter
rogādi penitētes a cōfessore
de septē vicijs capitalib⁹ t co
rū specieb⁹. t primo de auari
tia. t habet cap. ix.

Avaritia tripliciter per
petratur: scilicet iniuste
acquirendo. tenaciter reti
nendo. t inordinate aman
do. Habetq; multas speci
es: t filias. ¶ Primus mo
dus scilicet iniuste acquiscen

diē de quo supra dictū ē in p̄cepto. Nō furtū facies. Ife
stāt tñ aliiq de qb⁹ nūc dicem⁹.
Secund⁹ mod⁹. s. retinendi
renaciter: t tert⁹. s. amādi in
ordinate: postea iſeri⁹ ponēt.

De simonia. **L**ap. j.

Simonia q̄ ē circa spūalia:
t est ī īmper p̄tī morta
tale in omni casu. **N**ota q̄
pecunia que recipitur simoni
atice: non debet restitui ei q̄
dedit: sed de necessitate debz
pauperibus erogari: vel illi
ecclesie in cuius iniuria data ē.
Si dedit pecuniam vel ali
quid aliud quod precio possit
existimari pro habēdo aliquo
sacramento: vt baptismo: eu
charistia: benedictione nupti
arum: penitentia: ordinatio: c
hriſtate: t extrema vngcio
ne quasi precium huius sacra
menti: cuius signum est quā
do datur vt precium t sit pa
ctio cū dante. Idē p̄sumit qn̄
negat sacramētu si nō dat pe
cunia: simonia est: nec excusat
coniuctudo. **S**ec⁹ vero est si
dat elemosynam t gratis nō
coactus: sed sponte t ad seruā
dum consuetudinē: nō ex actis
extra de simonia. c. tua nos.
Si clericus existens; acci

pit aliquid temporale pro ali
quo sacramento dato vel dar
do: vt precium eius: vel q̄ ali
ter nō dedisset: simonia ē. **S**i
dedit aliquid quod precio pos
sit existimari pro aliquo bene
ficio ecclesiastico simplici: vel
curato obtinēdo: simoniaz cō
misit: s̄ soluendo tā tam curie
t bullas non reputat simonia.
Si p̄ aliquo bñficio eccl
esiastico vel dignitate habēda
aliquid tpale dedit: simoniaz
cōmisit: t idem de oferētib⁹
beneficia t officia huiusmōi
pro tpalibus. **S**i emit vel
vendidit aliquam capellā ec
clesie: simonia est. **S**i emit
vel vendidit sepulturaz eccl
esiasticam siue ſepulchrūz vbi
ponitur cadauer: siue officiuz
ecclasiasticū: simonia cōmisit.
Si patronus existens
pro pecunia elegit vel preien
tauit instituēdu in ecclia sua
simonia cōmisit. **S**i emit
vel vendidit aliqd ſuipatrona
tus alicuius capelle vel ecclie
simonia est. **S**i porrēxit p
ces carnales. 1. pro aliquo in
digno ordinādo: vt bñficiādo
simonia ē: si intēdebat q̄ plaz
t⁹ rōne precū principaliter af
sentiret. **S**i fuit mediator;

Secunda pars interrogatorij

ad pecuniam alteri aliquod spuiale: ut beneficium: ordine et huiusmodi pro aliquo tempore: simonia commisit. **S**i induxit aliquem ad predicationem pactioe pecunie et huiusmodi: simonia commisit: et si predicatorum hoc modo acceptauit simoniam commisit. **S**i filia vel consanguinea: vel seruam misit ad monasterium pactio ne facta de certa quantitate pro ingressu monasterij: simoni am commisit: necnon moniales: nisi forte monasterium eet adeo tenuerit non sufficeret illi prouidere. **D**e simoniis clericorum vide in. iij. pte interrogatorij. c. de clericis.

De hac vero materia simonia: habes plenius in secunda parte ti. primo. c. v. de simonia per totum.

De pruditione. ca. ii.
Proditio frequenter ex avaritia sit. **S**i prodidit ciuitatem: vel castrum: vel personam inimicis: ultra mortale tenetur de omnibus damno inde securto. **S**i prodidit res alterius: iniuste auferentibus: idem. **S**i prodidit secreta alterius iniuste: ultra mortale tenetur de dannis inde securis. Secus si essent secre-

ta iniqua: ut coniurationes: et tractatus contra ciuitatem: vel non cumeta persona iniusta manifestat: quod tunc bene facere et facere tenet. de hac materia vide pte iij. i. p. sii. ti. i. c. xiiij. g. v.
Si recipit aliquod sub sigillo confessionis: sed non in confessione: si reuelat peccatum mortaliter: nisi ille eet quod iniquum cui possit obuiari manestando: et si de hoc appendit quoniam promisit: peccauit mortaliter: sed nec debet teneare secretum: quod etiam tunc pectaret. **S**i legit litteras alterius clausas: videt mortale nisi poneret speciem in ratihabitione mitteret: vel ei cui mittit. **H**ec vide in. iij. p. vbi supra.
De acceptioe persona. c. iii.
Si accepit personam in iudicio: videlicet quia magis audit unam personam quam aliam vel credit unius magis quam alteri non seruato ordine iuris: vel magis declinat ad unam partem quam ad alteram ratione amicitie et huiusmodi: posset esse mortale. **S**i in distribuendis beneficiis vel officiis ecclesiasticis vel secularibus admittit indignos: peccat mortaliter: et tenetur de dannis inde securis personis. **S**i

In facie dis cedula q[uod] vulgariter dicunt scrutinia officialiū sciē ter admittit indignū: v[er]o q[uod] p[ro]hibet admitti: v[er]o excludit dignū: peccat mortaliter. **S**i i[ps]i distribuēdis onerib[us]: v[er]o i[ps]i ponēdis collectis ciuitatis: scienter grauat aliquem o[ste]ra v[er]o v[er]o ultra debitum: vel alleuiat: peccat mortaliter. **T**et si solum ex eius determinatiōe fieret talis distributio: tenet dānificatis dāno. sec[uod] vero ē si ponūt eū co plures alij. Et sic cum hab[er]et distribuere elemosynas alicuius societatis v[er]o testamēti et h[ab]mōi: nō fideliū distribuere: et si dedisset nō indigētib[us]: ultra mortale tenetur ad restituēd[em]. in. iij. p. f. tū. i. c. iij. g. iij. in fine.